
 

 

 

 

 

 

 

 

FM 2014/154.1 

29. april 2014 

KVK 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til 

EM14 at udarbejde en redegørelse om en mulig etablering af et politisk 

uafhængigt råd. Rådet skal udarbejde anbefalinger om investorers vali-

ditet og investeringsplaner i råstofindustrien, tilvejebringe information 

om et givent projekts validitet samt medvirke til at fremme, at konkrete 

råstofprojekter medfører en langsigtet og bæredygtig samfundsudvik-

ling. Rådet skal udarbejde anbefalinger til Naalakkersuisut og offentlig-

heden herom. Redegørelsen skal endvidere vurdere mulige modeller for 

rådets sammensætning, honorering og beføjelser. 

(Medlemmer af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen og Sara Olsvig, Inuit 

Ataqatigiit) 

 

Nærværende forslag stillet af Naaja Nathanielsen og Sara Olsvig kommer, efter 

vores vurdering i Inuit Ataqatigiit, meget belejligt i forhold til det stadie 

udviklingen på råstofområdet er på, og vil, såfremt forslaget bliver vedtaget, 

betyde at vi kan se frem til en mere fælles og saglig platform for vores 

meningsdannelse. Vi har et stort behov for et fælles ståsted i denne tid, hvor der 

bliver debatteret flittigt om de mange og store planer for råstofudvinding, som 

igen vil have store konsekvenser for os alle sammen. Det er ikke mærkeligt at 

der opstår tvivl og at der stilles mange spørgsmål, og det skal heller ikke skjules 

at der blandt os hersker almindelig bekymring. 

  

Tvivlen og den politiske uenighed skaber ikke alene her, men også i udlandet 

usikkerhed blandt f.eks. investorer, som i dag betyder at investeringer i 

projekter lader vente på sig. Dette sker i en tid, hvor råstofpriserne over hele 

verden er faldende, og hvor investeringslysten generelt ikke er særlig stærk. 

Men det vigtigste ved nærværende forslag er at det kan bane vejen for en saglig 

debat blandt os borgere, hvilket dannelsen af et uafhængigt råd kan facilitere. 

Vi er i Inuit Ataqatigiit meget ærgerlige over svaret fra Naalakkersuisut. Vi mener 

at forslaget dels er misforstået og dels er overfortolket og at forslagsstillerne 

bliver skudt intentioner i skoene, som de ikke har.    

 

Naalakkersuisut anfører bl.a. deres bekymring for at et råd som det foreslåede 

vil få for stor magt i forhold til den siddende regering, og at det vil blive besluttet 

at alle rådets anvisninger skal følges af Naalakkersuisut. I den forbindelse skal 

jeg blot henlede opmærksomheden på at vi allerede har udmærkede erfaringer 
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med uafhængige råd. Jeg nævner i flæng; Grønlands Økonomiske Råd, Alkohol- 

og Narkotikarådet og Rådet for Menneskerettigheder – alle disse råd er nedsat af 

myndighederne, de giver uafhængig rådgivning men hverken Inatsisartut eller 

Naalakkersuisut er forpligtiget til at følge de råd der gives, eller til at basere 

deres arbejde udelukkende på disse råds rådgivning. 

 

Naalakkersuisut mener også at et uafhængigt råd vil bane vejen for korruption, 

og bruger også andre mindre pæne ord om forslaget. Min korte kommentar til 

det er; det er for meget! 

 

Når man i veludviklede minerallande gør god brug af sådanne ordninger – der 

har man ikke problemer med de af Naalakkersuisut påståede faldgrupper, så 

man må spørge, hvorfor skulle vi så ikke kunne etablere et råd til beskyttelse af 

samfundets interesser her i landet? 

 

Vi er af den overbevisning at en realisering af forslaget, vil kunne skabe et bedre 

grundlag for vores interne debat, at det vil kunne bidrage til at mindske tvivlen 

hos interesserede udenlandske investorer og endelig at debatten vil kunne blive 

organiseret bedre. Derfor håber vi i Inuit Ataqatigiit at forslaget vil blive støttet 

af alle og ses som et bidrag til en ansvarlig forvaltning. 

 

Vi ønsker at forslaget behandles videre i et udvalg.   

 

 


